
 

Pagina 1 van 4 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het Vlaams 

personeelsstatuut van 13 januari 2006, wat betreft een 

publieke pensioentoezegging voor de contractuele 

personeelsleden 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 87, §1, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993, en §3, vervangen 

bij de wet van 8 augustus 1988 en gewijzigd bij de bijzondere wet van 6 januari 

2014; 

 

Gelet op het bijzonder decreet van 14 juli 1998 betreffende het 

gemeenschapsonderwijs, artikel 67, §2; 

 

Gelet op het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 18 juli 2003, artikel 5; 

 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 tot regeling van strategische adviesraden, 

artikel 12, derde lid; 

 

Gelet op het decreet van … betreffende het Vlaams Pensioenfonds en het publiek 

pensioenstelsel voor de contractuele personeelsleden van de diensten van de 

Vlaamse overheid en andere besturen, artikel 12, tweede lid; 

 

Gelet op het Vlaams personeelsstatuut van 13 januari 2006; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 11 juni 2018; 

 

Gelet op protocol nr. … van … van het Sectorcomité XVIII Vlaamse Gemeenschap 

- Vlaams Gewest; 

 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, 

Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding; 

 

Na beraadslaging, 

 

 



 

Pagina 2 van 4 
 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Aan deel VII, titel 4, van het Vlaams personeelsstatuut van 13 januari 

2006, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 maart 2007 en 

het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018, 

wordt een hoofdstuk 15, dat bestaat uit artikel VII 109novies, toegevoegd, dat 

luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk 15. Aanvullend pensioen voor de contractuele personeelsleden 

 

Art. VII 109novies. Het contractuele personeelslid heeft recht op een aanvullend 

pensioen, dat de werkgever financiert met vaste bijdragen van 3% van het 

salaris. 

 

Voor de berekening van de bijdrage, vermeld in het eerste lid, wordt het 

gemiddelde genomen van het voltijdse brutomaandsalaris van de eerste en de 

laatste tewerkstellingsmaand van het kalenderjaar, verhoogd met de haard- of 

standplaatstoelage en vermenigvuldigd met de factor 13,82. 

 

Het recht, vermeld in het eerste lid, wordt opgebouwd naar rata van de 

prestaties.  

 

De periodes van afwezigheid door ziekteverlof en moederschapsrust 

worden gelijkgesteld met werkelijk geleverde prestaties. 

 

Het aanvullend pensioen wordt bij pensionering uitbetaald in de vorm van 

een eenmalig kapitaal, tenzij het personeelslid de omzetting in rente vraagt. Als 

het personeelslid overlijdt voor hij met pensioen gaat, worden de verworven 

reserves uitbetaald aan de begunstigde(n). 

 

De volgende personen zijn uitgesloten van de aanvullende 

pensioenregeling, vermeld in het eerste tot en met het vijfde lid: 

1° het personeelslid met een arbeidsovereenkomst voor studenten; 

2° het personeelslid dat niet onder de Belgische Sociale Zekerheid 

ressorteert; 

3° het personeelslid van Sport Vlaanderen met een arbeidsovereenkomst 

voor occasioneel personeel (AOP); 

4° de occasionele lesgever van de VDAB, vermeld in artikel 1, 10°, van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 houdende de 

agentschapsspecifieke regeling van de rechtspositie van het personeel van 

de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding. 

 

Het contractuele personeelslid valt onder de aanvullende 

pensioentoezegging vanaf de datum van de contractuele indiensttreding.”. 

 

Art. 2. Aan deel VII, titel 5, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 16 maart 2007 en het laatst gewijzigd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 20 april 2018, wordt een hoofdstuk 7, dat bestaat 

uit artikel VII 207, toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

https://overheid.vlaanderen.be/BVR_Deel07-T4#Hoofdstuk_14


 

Pagina 3 van 4 
 

“Hoofdstuk 7. Overgangsbepaling naar aanleiding van de invoering van een 

aanvullend pensioen voor de contractuele personeelsleden 

 

Art. VII 207. In afwijking van artikel VII 109novies behouden de contractuele 

personeelsleden die behoren tot een van de volgende categorieën, hun 

aanvullende pensioenregeling die geldt op 1 januari 2018 en die voordeliger is, 

tenzij ze vrijwillig kiezen voor de generieke regeling, vermeld in artikel VII 

109novies: 

1° de contractuele personeelsleden die overgeheveld zijn in het kader van de 

afslanking van de provincies; 

2° het instructie- en technisch omkaderingspersoneel van de Vlaamse Dienst 

voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding dat in dienst is op 1 januari 

2019; 

3° de contractuele personeelsleden die overgeheveld zijn van het Fonds ter 

Reductie van de Globale Energiekost in het kader van de zesde 

staatshervorming; 

4° de contractuele personeelsleden van de opstartformatie van het IWT die 

zijn overgeheveld naar het Agentschap Innoveren en Ondernemen; 

5° de contractuele personeelsleden met een hooggekwalificeerde betrekking 

of een bijkomende en specifieke opdracht.”. 

 

Art. 3. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2018. 

 



 

Pagina 4 van 4 
 

Art. 4. De Vlaamse minister, bevoegd voor het algemeen beleid inzake personeel 

en organisatieontwikkeling in de Vlaamse administratie, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke 

Kansen en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 

 

 


